
  

 

via A. La Marmora, 66 
90143 – Palermo 

Tel 091 342074 
C.F. 80015360821 
C.M. PASL01000V 

 

Contatti: 

Pasl01000V@istruzione.it 

Pasl01000V@pec.istruzione.it 

liceoartisticocatalano.edu.it  

 

Pag. 1 a 3 

 

Ufficio del Dirigente 
Albo on Line  
Amministrazione Trasparente Bandi di gara e contratti 
Atti –Attività Negoziale 2025-2026 

 
Oggetto: Oggetto: DETERMINA DI INDIZIONE INDAGINE DI MERCATO AI SENSI DELL'ART. DEGLI ARTT. N° 50 E 
N° 77 DEL D. LGS. N° 36/2023, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE INTEGRATIVA 
PER INFORTUNIO, RESPONSABILITÀ CIVILE, ASSISTENZA E TUTELA LEGALE ALUNNI E PERSONALE DELLA 
SCUOLA – ANNO SCOLASTICO 2025-26 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PREMESSO che il Liceo Artistico “E. Catalano” di Palermo intende procedere alla stipula di un nuovo contratto per 
l’Assicurazione Scolastica 2025/2026;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche 
ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs 36/2023- “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 50, Comma 1, Lettera b); 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il D.A. n° 7753 del 28.12.2018 Regione Sicilia 
VISTAla delibera del Consiglio di Istituto n. 69 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 80 del 07/02/2025 con la quale è stato approvato il Programma Annuale per 
l’anno scolastico 2025; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, giusta interrogazione del 
portale Acquistinretepa in allegato 
DATO ATTOche, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da Consip 
S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente 
procedura;  
CONSIDERATOdi prevedere una durata contrattuale inferiore e/o pari a dodici mesi; 
VISTO il Regolamento d’istituto sulle attività negoziali per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, per 
costituzione, tenuta e revisione dell’elenco degli operatori economici, per il conferimento di incarichi di collaborazione 
a esperti esterni tramite contratti di prestazione d'opera pubblicato con prot. 1411 del 24/01/2024 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma 
annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000148 - 21/10/2025 - A1 – ALTRO - U
PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0024920 - 21/10/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ROSALIA MARTURANA

mailto:Pasl01000V@istruzione.it
mailto:Pasl01000V@pec.istruzione.it
http://www.liceoartisticocatalano.edu.it/


 
 

 

Pag. 2 a 3 

 

CONSIDERATO che per Acquisti di servizi e forniture di modica entità con necessità di urgenza, affidabilità e 
tempestività dell’intervento/acquisto per il corretto funzionamento amministrativo e didattico (es. manutenzione locali 
e impianti tecnici e tecnologici) l’istituzione può ricorrere all’Affido Diretto senza comparazione di offerte e senza 
necessaria rotazione degli operatori economici. 
TENUTO CONTO della necessità di rinnovare il sevizio di assicurazione alunni per responsabilità civile, infortuni, 
assistenza e tutela legale per gli alunni frequentanti l’istituto in scadenza il 15/11/2025;  
CONSIDERATA la scadenza imminente;  
TENUTO CONTO della popolazione scolastica degli studenti/esse iscritti per l’anno scolastico 2025-26, paria 836 alunni  
RITENUTO  opportuna la stipula di un Contratto che abbia durata annuale, con decorrenza dal 16/11/2025 al 

15/11/2026;  

RITENUTO  opportuno procedere ai sensi dell’art. 50, del D.lgs n° 36/2023 mediante AFFIDAMENTO DIRETTO da 

effettuarsi sulla base delle Società che hanno manifestato l’interesse a partecipare alla gara; 

DECRETA 
Articolo 1 - Premessa  

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Articolo 2 – Avvio indagine di mercato  

L’indagine di mercato è avviata ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n° 36/2023 per l’individuazione dell’operatore 
economico con il quale stipulare un contratto per l’affidamento del servizio di assicurazione ssicurazione Integrativa 
per Infortunio, Responsabilità Civile, Assistenza e Tutela Legale Alunni e Personale della  scuola per l’anno 
scolastico 2025/2026. 

Articolo 3- Descrizione del servizio 
Lotto unico per l'assicurazione della Responsabilità Civile verso Terzi e Prestatori d'Opera, degli Infortuni, della 
Tutela Legale e dell'Assistenza a scuola ed in viaggio in favore degli alunni e del personale della Scuola, nello 
svolgimento di tutte le attività scolastiche, parascolastiche, extra-scolastiche e inter-scolastiche, che rientrino 
nel normale programma di studi, che siano regolarmente deliberate e messe in atto dagli organismi scolastici 
competenti od organi da essi autorizzati. 
Articolo 4 Importo del servizio e durata 

La popolazione scolastica di cui è composto l’Istituto è di circa n. 836 alunni e n. 173 (numero indicativo) 
Operatori Scolastici (Dirigente, Direttore SGA, insegnanti, personale di segreteria, ATA, Collaboratori); 

La spesa pro-capite sostenibile per l’acquisto del servizio assicurativo in oggetto è stabilita in massimo € 

7,00; 
La durata del contratto è fissata in anni 1 (UNO) dalle ore 24.00 del 16 novembre 2025. 
Articolo 5 – Procedura  

1. Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO, con aggiudicazione mediante il principio dell’offerta più bassa, previa 
verifica dell'effettivo possesso dei requisiti minimi richiesti;  
2. Il presente avviso non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, né offerta al pubblico (art. 1336 c.c.) ma 
semplice richiesta di manifestazione di interesse, a seguito della quale potrà essere esperita la procedura PREVISTA. 
La manifestazione di interesse, pertanto, non vincola in alcun modo codesto Istituto Scolastico;  

Articolo 6 – Soggetti ammessi  
L’operatore economico deve essere in possesso dei seguenti requisiti minimi: 
Requisiti di ordine generale e di idoneità professionale 

a) Inesistenza a carico delle Compagnia delle condizioni di esclusione previste dagli artt. 94, 95 e 98 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

b) Specifica autorizzazione, ai sensi del D. Lgs. n. 209/2005, all’esercizio delle attività assicurative nei rami 
relativi alla copertura assicurativa oggetto della presente indagine; 

c) Iscrizione nel registro delle Imprese della competente Camera di Commercio per attività d’impresa 
pertinenti con l’oggetto della presente indagine, ovvero in analogo registro dello Stato di 
appartenenza per il tipo di attività inerente l’oggetto della presente indagine. 
In caso di raggruppamento temporaneo di Imprese o di Imprese in coassicurazione, i suddetti requisiti 
dovranno essere posseduti da ciascuna impresa costituente il raggruppamento temporaneo o la 
coassicurazione. 

PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000148 - 21/10/2025 - A1 – ALTRO - U
PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0024920 - 21/10/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ROSALIA MARTURANA



 
 

 

Pag. 3 a 3 

 

In caso di raggruppamento temporaneo di Imprese o di Imprese in coassicurazione, i suddetti requisiti 
dovranno essere posseduti dal raggruppamento nel suo complesso, fermo restando che tale requisito 
dovrà essere posseduto almeno dalla Capogruppo. 

Articolo 7-Termine e Modalità di partecipazione 
La proposta potrà essere inviata tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) all'indirizzo: pasl01000v@istruzione.pec.it 

entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 05/11/2025 Recante, in oggetto, la dicitura: “Offerta per l'affidamento 

del servizio assicurativo Lotto unico RCT/O, Infortuni, Tutela legale e Assistenza alunni e personale della scuola 

A.S. 2025/2026”. Si precisa che non verranno prese in considerazione le proposte eventualmente già ricevute da 

questo Istituto Scolastico prima della pubblicazione della presente ricognizione di mercato né quelle che perverranno 

dopo le ore 12.00 del giorno 05/11/2025 ovvero quelle che perverranno, comunque, con modalità di invio diverse 

dalla Posta Elettronica Certificata (PEC) all'indirizzo: Pasl01000V@pec.istruzione.it 

Articolo 8 – Pubblicità legale  
Il presente avviso è pubblicato per 15 giorni naturali e consecutivi nel sito internet di codesto Istituto scolastico 
liceoartisticocatalano.edu.it nella sezione “Albo” e in “Amministrazione Trasparente” 
Articolo 9 - Trattamento dati personali 
I dati raccolti saranno trattati in conformità a quanto previsto dal Regolamento UE/2016/679. I dati personali saranno 
utilizzati nell’ambito della procedura di affidamento del servizio e al fine di assolvimento di una pubblica funzione 
ovvero di un interesse pubblico. I dati potranno essere comunicati ad enti terzi ai fini del controllo sulla veridicità delle 
dichiarazioni rese. I dati personali saranno conservati per almeno 5 anni dalla data di aggiudicazione dell’appalto o in 
caso di controversia fino al passaggio in giudicato della relativa sentenza. La comunicazione dei dati costituisce obbligo 
legale e è requisito necessario per la conclusione di un eventuale contratto di affidamento. Pertanto l’interessato ha 
l’obbligo di fornire i dati personali richiesti pena l’esclusione dalla procedura. 
Articolo 10 Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, responsabili del procedimento di cui al presente 

Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Rosalia Marturana. 

Articolo 11 Pubblicità e Trasparenza 

Il presente Avviso viene reso pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio on-line e pubblicato sul sito dell’Istituto, 

Sezione Amministrazione Trasparente. 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43del D.L.vo 20 aprile 2013 numero 33, è il 

Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rosalia Marturana 
(documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 

82/2005 s.m.i. e norme ad esso connesse) 
 

PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000148 - 21/10/2025 - A1 – ALTRO - U
PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0024920 - 21/10/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ROSALIA MARTURANA

mailto:Pasl01000V@pec.istruzione.it

		2025-10-21T14:00:56+0000
	ROSALIA MARTURANA




